广东省人民政府办公厅关于促进乡贤反哺工作的意见
粤府办〔2012〕125号

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　广大海内外杰出乡贤是我省经济社会发展的重要推动者、改革开放事业的重要开拓者、建设幸福广东的重要参与者。为进一步凝聚乡贤力量，鼓励外出乡贤回归家乡投资兴业，发挥乡贤对家乡经济发展的促进作用，推动珠三角地区升级发展、东西北地区加快发展，经省人民政府同意，现就促进乡贤反哺工作提出以下意见：

　　（一）加大招商引资力度。积极开展“乡贤反哺”主题招商活动，利用世界客商大会、侨博会、新粤商大会等品牌活动，为乡贤搭建回归桥梁。在乡贤企业集中的地方建立工作站、联络点，密切乡贤与家乡的联系，为外出乡贤回馈家乡做好相关服务。充分发挥地方商会、社团组织的作用，推动乡贤企业回乡投资。各地要出台措施积极吸纳乡贤资本参与本地建设，支持在外乡贤通过资本运作参股本地企业，支持按照市场规则回乡建设或与政府合作共建工业园区、经营性基础设施等项目。

　　（二）加快完善承接平台。鼓励各地依托现有高新技术开发区、经济技术开发区、省产业转移工业园等各类园区，承接乡贤回归投资项目。鼓励乡贤企业抱团回乡投资，在现有各类园区中建设“园中园”。抱团回归乡贤企业投资额达到一定规模，用地需求超过现有园区承受限度的，在符合城乡规划和土地利用总体规划的前提下，可按规定程序另行规划建设新园区。符合相关规定的，省有关部门可根据当地政府申请纳入高新技术开发区、经济技术开发区、省产业转移工业园管理。要进一步完善各类园区的基础设施和公共平台建设，提高管理服务水平，确保企业进得来、留得住、发展好，为乡贤回归企业打造优质承接平台。

　　（三）切实保障企业用地。各地要建立乡贤回归企业用地保障工作协调机制，对优质项目用地指标给予重点支持、优先安排。对列入《广东省优先发展产业目录》且用地集约的乡贤回归工业企业用地，在确定土地出让底价时，可按不低于出让最低价标准的70%执行。对乡贤回归企业用地预审和用地报批，各级国土资源部门要开辟绿色通道，省国土资源厅要实行用地报批联合审查制度，加快审批进度。鼓励和引导乡贤回归企业参与“三旧”改造并享受省的有关优惠政策。

　　（四）加强财政资金支持。落户省产业转移工业园的乡贤回归企业，符合条件的可享受企业转移奖励资金和产业转移重点园区重点产业项目贷款贴息资金支持。各地可根据实际情况设立专项资金，支持乡贤回归企业的技术研发、技术改造和升级扩能，并对乡贤个人的纳税贡献给予适当奖励。对科技界乡贤在家乡搭建产学研平台，推动实现专利技术产业化应用的，各级相关专项资金予以优先支持。符合条件的乡贤回归企业，可享受创业孵化补贴、小额担保贷款、社会保险补贴等扶持政策。

　　（五）落实税费优惠政策。对进入基础产业、基础设施、市政公用事业、政策性住房、社会事业、金融服务、商贸流通等领域和开展自主创新的乡贤回归企业，按有关规定落实相应的税收优惠政策；对捐资建设公益性设施的乡贤回归企业，要积极指导帮助其完善捐赠手续，享受税费优惠政策。乡贤回归企业在转出地已经被认定为高新技术企业、综合利用资源企业等资格的，在有效期内按有关规定经主管部门确认后，可延续认定资格，享受税费等优惠政策。对落户省产业转移工业园的乡贤回归企业实行“零收费”制度，除国家规定统一征收的税费外，不再征收省级以下地方性行政事业性收费。鼓励各地降低经营服务性收费标准，在国家的相关政策内，乡贤回归企业用水、用电及其他收费按照当地同类企业的最低标准执行。

　　（六）积极提供融资支持。鼓励金融机构积极向乡贤回归企业提供融资支持；支持省和各地融资担保平台等各类融资服务机构积极向乡贤回归企业提供融资服务，同等条件下优先支持乡贤回归企业融资。积极支持乡贤回归企业开展知识产权质押融资；支持符合条件的乡贤回归企业上市、发行企业债券，扩大直接融资规模。

　　（七）加强人力资源保障。加大劳动力技能培训和转移就业工作力度，提高本土化用工比例和劳动力技能水平，积极解决企业对技能型劳动力的需求。通过举办“南粤春暖”等就业服务活动，在乡贤回归企业和劳动者之间搭建平台。加强与外省（区）人力资源联网对接，积极帮助乡贤回归企业引进急需中高端技能人才。鼓励在外经营人才、管理人才、科技人才、技能人才、高等院校毕业生等回乡创业发展。对符合外国专家条件回国投资创业的乡贤，优先办理外国专家来华许可。

　　（八）大力提升服务水平。各地、各有关部门要深入了解乡贤和乡贤回归企业的政策诉求，创新服务方式方法。简化乡贤回归企业办理手续，提高行政审批效率，建立审批“绿色通道”，对工商注册、用地、用水、用电、用工、环评、立项等方面的审批事项，实行限时办结制度，有条件的地区要开通“一站式”服务平台。各地要建立乡贤名录和乡贤回归企业资料库，对在外乡贤和乡贤回归企业进行全程跟踪服务。对回乡创业的乡贤，积极提供创业培训、创业信息、咨询指导、项目推介、开业指导和跟踪扶持等方面的优质服务。妥善解决回归乡贤及其直系亲属的入户、社保、医疗、教育等社会服务需求，解决海外回归乡贤的签证、居留等相关问题。

　　（九）完善表彰奖励制度。对作出突出贡献的杰出乡贤，要采取多种形式给予表彰奖励。拓宽回归乡贤政治参与渠道，切实提高其社会政治地位；鼓励海内外乡贤回乡参加乡贤理事会，积极参与基层社会管理和服务；指导支持回归乡贤发起成立或积极参与相关行业协会、商会。对乡贤在外帮助家乡和企业开展招商引资、开拓市场、扩大经贸合作，或与家乡政府部门合作共建代理招商网点的，要根据所作贡献给予相应奖励。

　　（十）切实加强组织领导。各地、各有关部门要高度重视发挥乡贤对家乡建设的重要作用，建立健全组织协调和沟通服务机制。各地要制订完善本地乡贤回归企业认定标准并报省经济和信息化委备案，组织开展回归认定工作，编制回归企业名录，完善细化本地推动乡贤回归的政策措施。要充分利用报纸、电视、网络等各类媒体，广泛宣传乡贤回归家乡投资兴业的典型事例，形成深入实施“反哺工程”的良好氛围，引导乡贤回归。

　　广东省人民政府办公厅

　　　　2012年12月7日